cione aut pacto de solvendo purus et ab omni specie mali liber, hinc admittimus, quod in conciliis provincialibus futuris temporibus prefata tamen nostra constitucione inviolabiliter salva permanente ordinari possit, quo ciens visum fuerit oportunum, quomodo incumbentibus necessitatibus succurratur, exnunc permittens, quod libere, uti prefertur, admissus anno integro revoluto ad contribuendum pro necessitatibus ecclesie seu ornamentorum unam terciam partem et aliam terciam in fine secundi anni et terciam in fine tertii anni summe dari solite contribuere teneatur, volentes quod, ubi summa, que dari consuevit, fuerit nimis gravis, ut illa iuxta quantitatem fructuum prebende vel dignitatis rationabiliter moderetur, quodque eciam hec ordinatio, usque quo eam in alio provinciali consilio immutari contingat, possit observari. Datum usw.¹⁾

1) Weitere Verkündigungen des Dekrets: Nr. 1413, 1449, 1477, 1559, 1575 und 1874 Z. 63ff. sowie Nachträge Nr. 1524b.

1451 Juni 19, Magdeburg.

Nr. 1390

Kundmachung über die durch Eb. Friedrich und das Domkapitel von Magdeburg auf dem Provinzialkonzil zu Magdeburg von NvK erbetenen Bestimmungen für die Gewinnung des Jubiläumsablasses in Stadt und Diözese Magdeburg.

Kop. (15. Jh.): MAGDEBURG, LHA, Cop. 26 (früher: Cop. XXII) f. 130r-135r; zur Hs. (darin Nr. 1390 auf einer Einzellage f. 129-135) s. Nr. 1388 (= M). — WOLFENBÜTTEL, Herzog-August-Bibl., Cod. 264 Helmst. f. 60r-61r; zur Hs. s. Heinemann, Handschriften I/1 219 Nr. 297 (Sammelhandschrift unbekannter Provenienz) (= W).

Erw.: Uebinger, Kardinalallegat 644; Vansteenberghe 94f. und 485; Koch, Umwelt 124.

Reverendissimus in Christo pater dominus Fridericus archiepiscopus venerabileque capitulum ecclesie Magdeburgensis anno a nativitate usw. die sabati decimanona iunii in sacro provinciali concilio Magdeburgensi apud reverendissimum usw. Nicolaum usw. per Alamaniam usw. legatum maxima cum devocione insteterunt, quatenus ipse reverendissimus dominus usw. wie Nr. 1005 Z. 4-5 bis incolis civitatis et diocesis Magdeburgensis, qui per visitaciones usw. wie Z. 5-6 bis seu competentem 5 contribucionem ad pias usw. wie Z. 6-7 bis domini cardinalis et legati ac alias usw. wie Z. 7-8 bis capaces se facerent usw. wie Z. 8-9 bis nostrum papam ipsi usw. wie Z. 9-10 bis dandi, ubi cum devocione peterentur, attenta usw. wie Z. 10-11 bis nunc esset consumatus ac dignum foret aliis, qui in iubileo Romam usw. wie Z. 11-12 bis fieri, subiungentes, quod usw. wie Z. 12-14 bis post crebras usw. wie Z. 14-15 bis ductus, capta prius informacione, quod usw. wie Z. 16 bis maximam christifidelium consolacionem, animarum usw. wie Z. 17 bis cum dei timore respondit usw. wie Z. 18 bis dei, christifidelium consolacionem et animarum usw. wie Z. 18 bis quo ad civitatem et diocesim Magdeburgensem annuere vellet hoc modo, videlicet quod omnes incole diocesis ac eciam dominii temporalis ecclesie Magdeburgensis, qui hoc anno confessi et contriti Magdeburg accesserint et per tres dies ecclesiam metropolitanam, sancti Sebastiani, sancti Nicolai, beatorum Petri et Pauli, beate 15 Marie virginis collegiatas, monasteria beati Iohannis in Berga extra et beate Marie virginis, Predicatorum, Augustinensium, beate Marie Magdalene, Minorum, Carmelitarum intra muros Magdeburgenses, sancti Iohannis Evangeliste, sancti Petri, sancti Vdalrici, beate Katherine, sancti Ambrosii, sancti Laurencii, beate Agnetis, sancti Nicolai et sancti Iacobi ecclesias parochiales devote usw. wie Z. 25 bis matricem sive parochialem in partibus usw. wie Z. 25-31 bis ad hoc in Magdeburg et 20 extra deputanda plenariam usw. wie Z. 32-33 bis meritis Iesu Christi usw. wie Z. 33 bis auctoritate Petri et Pauli apostolorum et sanctissimi usw. wie Z. 34-38 bis remissum, ac quod pauperes usw. wie Z. 39-40 bis minus indulgencias huiusmodi assequantur, dummodo prescriptam penitenciam perfec-25 rint. Item voluit usw. wie Z. 42-43 bis posset accedere Magdeburg, quod illa usw. wie Z. 43-44 bis ad Magdeburg visitare ecclesiam suam parochialem usw. wie Z. 44-48 bis opus pium commutare. Item 25 voluit, quod cives et incole Magdeburgenses confessi et contriti teneantur ecclesiam maiorem Magdeburgensem cum aliis ecclesiis suprascriptis Magdeburgensis vigintiquatuor usw. wie Z. 50-52 bis

qui huiusmodi indulgenciam eciam assequi voluerint, omnia usw. wie Z. 53–55 bis defectus hec adim-
plerere non possent, confessor eorum ipsis immutare usw. wie Z. 55–56 bis ecclesiam monasterii eorum
30 circuire usw. wie Z. 56–61 bis partem de contribucione respondit ipse reverendissimus dominus cardinalis
legatus, quod de illa ad pias causas scilicet ecclesiarum edificationem, pauperum sustentacionem et alias publicas necessitates providebit, ita quod usw. wie Z. 66–70 bis percepcione huiusmodi
indulgenciarum usw. wie Z. 70–74 bis professionis sue non usw. wie Z. 74–78 bis incapaces. Item
35 omnes usurarii usw. wie Z. 82–86 bis gracie. Voluit igitur ipse reverendissimus dominus cardinalis
legatus, quod ille omnesque persone predicte usw. wie Z. 88–93 bis consequendi. Et caveant usw.
wie Z. 93–94 bis salvatorem nostrum usw. wie Z. 95 bis nil accidere poterit horribilium. Item voluit
idem dominus legatus, quod si quos mori usw. wie Nr. 1175 Z. 22–26 bis civitate Magdeburgensi aut
extra usw. wie ebendorf Z. 26–29.

Forma absolucionis. Auctoritate (usw. wie Nr. 1007, doch fehlt Z. 4 cum plenaria remissione).

- 40 Item¹⁾ damus facultatem domino episcopo, quod deputet confessores, qui eciam in reservatis sedi apostolice absolvant pro assequenda ista indulgencia, ita tamen quod illi non dispensem, sed absolvant et in symonia, in beneficiis se non intromittant, nec absolvant eos, qui clericos mutilarunt, nec incendarios ecclesiarum, nisi prius de illato dampno fuerit satisfactum. Et in arduis publicis peccatis ultra penitenciam impositam
45 in carta indulgenciarum aliam publicam penitenciam adificant.

2 decimanona: xix mensis W 3 Alamaniam: Almaniam W 8 peterentur: peteretur M 16 et
fehlt W 17 beate Marie Magdalene fehlt M 18 Vdalrici: Odalrici M 19 beate Agnetis fehlt
M 23 perfecerint: perfecerunt M 25 ecclesiam suam parochialem: suam ecclesiam parrociale M
W 28–29 adimplere non possent: implere non possunt M 30 dominus fehlt W 34 Nr. 1005
Item omnes adulteri — huius gracie Z. 86–87 fehlt W 39–45 fehlt M, wo statt dessen auf der nächsten
Seite f. 136^r noch einmal die Kirchenaufzählung Z. 13–19 wörtlich wiederholt wird.

¹⁾ Es handelt sich um ähnliche Bestimmungen wie oben in Nr. 1025 für den B. von Passau. Wenn in Z. 40 lediglich ein episcopus angesprochen ist, so könnte damit gleichwohl der Eb. von Magdeburg gemeint sein. Möglicherweise haben wir es aber mit einem inzwischen standardisierten Text zu tun, den NvK für jeden Bischof benutzt.

zu 1451 Juni <19>, Magdeburg.